
1  

 
 

 
 

 

 

 

 
All’Albo – Sito web 
ATTI 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Codice Nazionale 

CUP H84D22000970006-  cod. progetto . 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-44 

   CIG N. Z6F3B2E1CB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo); 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 





2  

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO il Programma Annuale, e.f. 2022,  
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’Avviso pubblico del M.I. Prot n A00DGEFID/38007 del 27/05/2022 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale Europeo; 

VISTA la propria domanda di candidatura n. 1084149 del  27/05/2022  e la scheda del progetto; 

VISTE la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del   30/06/2022 e la delibera n. 33 del Consiglio di Istituto     del   

05/07/2022 con le quali si approva l’adesione dell’  IC 2 “Giovanni Paolo II” di Policoro  al progetto PON “Ambienti  didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia” ; 

VISTO  il Decreto Direttoriale dell’Unità di missione del piano nazionale di ripresa e resilienza prot. N. 49 del 

11.08.2022 con il quale si pubblicavano le graduatorie definitive dei progetti valutati e ritenuti ammissibili; 

VISTA la nota di autorizzazione al progetto M.I. Prot A00GABMI- 72962 del 05/09/2022; 

VISTA la delibera n.  45 del Consiglio di Istituto del   27/10/2022 con cui viene assunto in bilancio l’importo 
autorizzato per la realizzazione del progetto; 

 

Sottosezione Codice identificativo 

Progetto 

Titolo progetto Totale 

autorizzato 

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-44 Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia 

€ 75.000,00 

 
  VISTA la delibera n.  46 del Consiglio di Istituto del   27/10/2022 relativa alla nomina RUP, direzione e  
   coordinamento della progettazione al D.S. prof.ssa Maria Carmela Stigliano 
 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante trattativa diretta di acquisto; 



3  

 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 
aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 
servizi; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 
prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
al presente comma; 

 
VISTO in particolare l’art. 3 che cita testualmente “Le istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e dispositivi di cui 
al comma 1, lettere a) e b), mediante ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono all'acquisto 
delle piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), anche in deroga alle disposizioni del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle 
stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
 
RILEVATO dal progetto che deve essere data evidenza tramite pubblicità finalizzata relativa all’impiego dei fondi 
tramite realizzazione di apposita targa da collocare nei pressi dell’ingresso dei plessi/sede ove il progetto viene 
attuato e anche altri mezzi (es. etichette adesive), 



4  

RILEVATA,  la necessità di acquistare n. 2 targhe in plexiglass trasparente spessore n.1 cm. formato cm.60 x 40, con stampa 
a colori + montaggio con distanziatori, n.120 etichette adesive con stampa  personalizzata cm.7,5 x cm. 4,5 ai fini di 
assolvere alle azioni di pubblicità e informazione relativi al progetto indicato in oggetto; 
VERIFICATO che Consip S.p.A. non ha attivato convenzioni per la fornitura dei beni di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che, la ditta Tipografia Salomone Egidio con sede in Policoro (Mt)  Via Siris n. 187 – p. IVA n. 00049650773 
risulta essere abilitata e iscritta per il materiale in questione  
 RITENUTO opportuno procedere  tramite affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
per  l’importo   massimo di € 307,00 (trecentosette/00) piu’ iva , cifra disponibile come da piano approvato, per il 
progetto “Ambienti  didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
Visto il CUP  del progetto CUP H84D22000970006-  cod. progetto . 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-44  “Ambienti  
           didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
 
Visto il  CIG  n.  Z6F3B2E1CB,  appositamente acquisito da questa stazione appaltante per il contratto di fornitura di quanto 
ai punti precedenti; 

 
DETERMINA 

di procedere, in relazione all’attività di pubblicizzazione , per il progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”  relativamente all’acquisto di : 

 n. 2 targhe in plexiglass trasparente,  spessore n.1 cm. formato cm.60 x 40, con stampa a colori + montaggio con 
distanziatori    (come da modello allegato) 

 n.120 etichette adesive con stampa  personalizzata cm.7,5 x cm. 4,5 
 

con   richiesta  d’offerta semplice  per  affidamento  diretto, ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con un unico operatore 
per   l’importo massimo  di € 307 + iva , cifra  disponibile come da piano approvato;  

 

 di richiedere alla ditta Salomone Egidio , con sede in Policoro (Mt) – Via Siris  n. 187 e P.IVA SLMGCR46L16H888B 

adeguato preventivo, 

 gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato;  

 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi;  

 gli estremi per la richiesta del DURC; 

 

 di informare la ditta:  

 di assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi di cui alla legge 136/2010; 

 di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del  provvedimento;  

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la   

copertura finanziaria;  

 di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola Sig. Comparato Gabriella, per la regolare esecuzione, 

quale responsabile della procedura amministrativa; 

  di pubblicare copia della presente pubblicazione all’albo sul sito web dell’Istituto 

 

       
                                                                                      

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                                                                                                                 
Prof.ssa Maria Carmela STIGLIANO 

               Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
          dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse                 

 


		2023-05-17T11:29:26+0200
	MARIA CARMELA STIGLIANO




